PORTARIA AGEPEN Nº 3, DE 10 DE MAIO DE 2017.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Agente Penitenciário
Estadual, através do Edital nº 001/2015-SAD/SEJUSP/AGEPEN e nomeação através do
Decreto “P” nº 1637, de 3 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº
9386, de 7 de abril de 2017, vem tornar público o quadro de vagas que serão
disponibilizadas para escolha dos aprovados.

Os servidores lotados em Caarapó/MS e Ivinhema/MS entrarão em exercício na
Unidade Prisional próxima de seu domicílio, até que sejam instaladas as Unidades
Prisionais nas respectivas cidades.

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Assistência e Perícia
Habilitação profissional: Serviço Social

Município Quantitativo de Vagas

Bataguassu 01

Campo Grande 01

Jardim 01

Jateí 01

Naviraí 01

Paranaíba 01

Rio Brilhante 01

São Gabriel d’Oeste 01

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Assistência e Perícia
Habilitação profissional: Psicologia

Município Quantitativo de Vagas

Campo Grande 04

Dois Irmãos do Buriti 01

Naviraí 01

Nova Andradina 01

Rio Brilhante 01

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Assistência e Perícia
Habilitação profissional: Direito

Município Quantitativo de Vagas

Campo Grande 03

Dourados 01

Ponta Porã 01

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Administração e Finanças
Habilitação Profissional: Administração

Município Quantitativo de Vagas

Campo Grande 02

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Administração e Finanças
Habilitação Profissional: Ciências Contábeis

Município Quantitativo de Vagas

Campo Grande 02

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Administração e Finanças
Habilitação Profissional: Análise de Sistemas/Ciência da
Computação/Engenharia da Computação/Tecnologia em Processamento de
Dados

Município Quantitativo de Vagas

Campo Grande 02

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Administração e Finanças
Habilitação Profissional: Curso de Graduação em Ensino Superior

Município Quantitativo de Vagas

Amambaí 01

Caarapó 02

Campo Grande 07

Corumbá 06

Coxim 02

Dourados 03

Ivinhema 02

Paranaíba 01

Ponta Porã 06

Rio Brilhante 01

Três Lagoas 02

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Segurança e Custódia
Sexo: Feminino

Município Quantitativo de Vagas

Bataguassu 01

Caarapó 02

Campo Grande 03

Corumbá 02

Coxim 02

Ivinhema 02

Nova Andradina 02

Ponta Porã 04

Rio Brilhante 03

São Gabriel d’Oeste 03

Três Lagoas 05

Cargo: Agente Penitenciário Estadual
Área: Segurança e Custódia
Sexo: Masculino

Município Quantitativo de Vagas

Bataguassu 03

Caarapó 06

Campo Grande 25

Corumbá 10

Coxim 06

Dourados 18

Ivinhema 04

Jardim 03

Naviraí 05

Nova Andradina 06

Paranaíba 06

Ponta Porã 09

Rio Brilhante 03

São Gabriel d’Oeste 02

Três Lagoas 05

Campo Grande, 10 de maio de 2017.

Aud de Oliveira Chaves

Diretor Presidente
AGEPEN/MS